CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Ilmo Sr.

Leonardo Mayrer

Presidente da Câmara de Vereadores

Feliz, RS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 07/2017

Jorge Zimmer, vereador do Partido dos Trabalhadores, vem, com suporte no

artigo 166 do Regimento Interno da casa, requer o encaminhamento de PEDIDO DE

PROVIDÊNCIAS ao Departamento de Engenharia e Trânsito do Feliz, para a

implementação de ações visando a melhoria na segurança do trânsito na Estrada

Júlio de Castilhos, em Escadinhas, na curva existente na propriedade da família

Dewes e Cirineu Fassbinder, em face dos inúmeros acidentes verificados nos últimos

tempos naquele local e em razão das seguintes justificativas:

JUSTIFICATIVA:

Naquele local existe uma curva bastante acentuada e, conforme o relato dos

moradores das proximidades, têm sido palco de inúmeros acidentes de trânsito,

inclusive com grandes proporções.

A colocação de tachões no centro da pista, por alguns metros, é a alternativa

que se mostra mais adequada para aumentar a segurança para quem trafega na

estrada, pois fará com que os motoristas reduzam a velocidade, além de não permitir

a invasão da pista contrária, o que tem sido a causa da maioria dos acidentes

verificados naquele local.

Assim, com suporte nos fundamentos, acima delineadas, requer o signatário

as devidas providências de parte do órgão encarregado do Poder Executivo

Municipal, qual seja, o Departamento de Engenharia e Trânsito do município.

Nestes termos pedem deferimento.

  Sala das Sessões, em 03 de abril de 2017.

Jorge Zimmer

Vereador